MUNICÍPIO DE MARAPOAMA
                          ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Fone/Fax: (17) 3548-8400 / 99773-5445 - CEP: 15845-000 –
Marapoama-SP

E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

LEI Nº. 834/2017

“Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar na Lei Orçamentária
Anual do exercício de 2017, para os fins
que especifica.”

MÁRCIO PERPÉTUO AUGUSTO, Prefeito do Município de Marapoama,
Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Marapoama aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica incluído no Orçamento vigente do Município de Marapoama,

crédito adicional suplementar, no valor de R$ 633.000,00 (seiscentos e trinta e três mil
reais), destinado à suplementação das dotações orçamentárias.

Art. 2º - A discriminação da despesa, o programa de trabalho de Governo e a

categoria da despesa do crédito adicional suplementar estão constantes abaixo:

02.01 – Gabinete do Prefeito e Assessorias
04.122.0045.2003-0000 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências
3.3.90.30.00 -  Material de Consumo
Ficha 15 – 2.000,00

02.01 – Gabinete do Prefeito e Assessorias
04.122.0045.2003-0000 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências
3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 17 – 2.000,00

02.04 – Setorda Agropecuária e Abastecimento
20.601.0210.2010.000 – Manutenção da Casa da Agricultura
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 44 – 15.000,00

02.04 – Setorda Agropecuária e Abastecimento
20.601.0210.2010.000 – Manutenção da Casa da Agricultura
3.3.90.39.00 –Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 46 – 10.000,00

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.361.0142.2017.0000 – Distribuição de Merenda Escolar
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 66 – 10.000,00

        MUNICÍPIO DE MARAPOAMA
                          ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Fone/Fax: (17) 3548-8400 / 99773-5445 - CEP: 15845-000 –
Marapoama-SP

E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.361.0142.2017.0000 – Distribuição de Merenda Escolar
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
Ficha 75 – 30.000,00

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.361.0142.2017.0000 – Distribuição de Merenda Escolar
3.3.90.30.00–Material de Consumo
Ficha 78 – 40.000,00

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.361.0151.2018.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 86 – 30.000,00

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.361.0151.2018.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 87 – 25.000,00

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.361.0151.2018.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 91 – 15.000,00

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.365.0142.2017.0000–Distribuição de Merenda Escolar
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 98 – 25.000,00

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.365.0160.2021.0000–Distribuição de Merenda Escolar
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 102 – 20.000,00

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
27.813.0285.2022.0000 – Manutenção do Desporto e Lazer
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 107- 5.000,00

02.08 – Urbanismo, Obras e Serviços Municipais
15.452.0181.2025.0000 – Manutenção da Iluminação Pública
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 121 – 20.000,00

        MUNICÍPIO DE MARAPOAMA
                          ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Fone/Fax: (17) 3548-8400 / 99773-5445 - CEP: 15845-000 –
Marapoama-SP

E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

02.08 – Urbanismo, Obras e Serviços Municipais
15.452.0181.2026.000 – Manutenção de Praças, Parques e Jardins
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 124 – 10.000,00

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0120.2030.0000 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ficha 138 – 233.000,00

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0120.2030.0000 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 141 – 25.000,00

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0120.2030.0000 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 147 – 15.000,00

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0124.2033.0000 – PSF- Manut. de Atendimento Odontológico
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ficha 158 – 35.000,00

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
08.244.0106.2034.0000 – Manut. do Fundo Municipal de As. Social
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 179 – 5.000,00

02.11 – Fundo Municipal de Assist. Social
08.244.0106.2034.0000 – Manut. do Fundo Municipal de As. Social
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 181 – 5.000,00

02.11 – Fundo Municipal de Assist. Social
08.244.0106.2034.0000 – Manut. do Fundo Municipal de As. Social
4.4.90.52.00 –Equipamentos e Material Permanente
Ficha 183 – 5.000,00

02.11 – Fundo Municipal de Assist. Social
08.244.0106.2035.000 – FMA Social – FNAS – IGD – Cadastro único – Bolsa Família
3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoal Civil
Ficha 184 – 2.000,00

        MUNICÍPIO DE MARAPOAMA
                          ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Fone/Fax: (17) 3548-8400 / 99773-5445 - CEP: 15845-000 –
Marapoama-SP

E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

02.11 – Fundo Municipal de Assist. Social
08.244.0106.2035.000 – FMA Social – FNAS – IGD – Cadastro único – Bolsa Família
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 185 – 5.000,00

02.11 – Fundo Municipal de Assist. Social
08.244.0106.2035.000 – FMA Social – FNAS – IGD – Cadastro único – Bolsa Família
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 186 – 4.000,00

02.11 – Fundo Municipal de Assist. Social
08.244.0106.2035.000 – FMA Social – FNAS – IGD – Cadastro único – Bolsa Família
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 189 – 4.000,00

02.11 – Fundo Municipal de Assist. Social
08.244.0106.2037.0000 – FMAS – Manutenção do CRAS
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 198 – 2.000,00

02.11 – Fundo Municipal de Assist. Social
08.244.0106.2035.000 – FMA Social – FNAS – IGD – Cadastro único – Bolsa Família
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 200 – 4.000,00

02.12 – Serviços de Estradas de Rodagem – SERMM
26.782.0260.2038.0000 – Manutenção do SERMM
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 215 – 30.000,00

TOTAL: R$ 633.000,00

Art. 3º - O crédito adicional suplementar de que trata o artigo 1º, será coberto com
anulação das dotações orçamentárias abaixo discriminadas, consignadas no orçamento da
despesa vigente para o corrente exercício, a saber:

02.01 – Gabinete do Prefeito e Assessorias
04.122.0045.2003-0000 – Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ficha 13 – 40.000,00

02.03 - Setor da Administração
04.122.0046.2006.000 – Manutenção de Sentenças Judiciais
4.4.90.91.00 – Sentenças Judiciais
Ficha 32 – 5.000,00

        MUNICÍPIO DE MARAPOAMA
                          ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Fone/Fax: (17) 3548-8400 / 99773-5445 - CEP: 15845-000 –
Marapoama-SP

E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

02.04 – Setor de Agropecuária e Abastecimento
04.123.0056.2012.0000 – Manutenção dos Serviços de Finanças
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ficha 51 – 30.000,00

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.361.0142.2017.0000 – Distribuição de Merenda Escolar
3.3.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ficha 65 - 300.000,00

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
12.365.0160.2021.0000 – Manutenção de Creches
3.3.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ficha 100- 30.000,00

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
15.451.0180.1007.0000 – Construção de Guias, Sarjetas, calçadas Etc
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Ficha 109- 3.000,00

02.07–Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
15.451.0180.1009.0000 – Recapeamento Asfáltico
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Ficha 111- 16.000,00

02.08 – Urbanismo, Obras e Serviços Municipais
15.452.0181.2024.0000- Manutenção de Cemitérios
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Ficha 118- 3.000,00

02.08 – Urbanismo, Obras e Serviços Municipais
15.452.0181.2025.0000 – Manutenção de Iluminação Pública
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 122 – 15.000,00

02.08 – Urbanismo, Obras e Serviços Municipais
17.512.0201.2029.0000 – Manutenção dos Serviços de Esgotos
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente
Ficha 136 – 3.5000,00

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0120.2030.0000 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 142 – 2.000,00

        MUNICÍPIO DE MARAPOAMA
                          ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Fone/Fax: (17) 3548-8400 / 99773-5445 - CEP: 15845-000 –
Marapoama-SP

E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0120.2030.0000 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 148 – 2.000,00

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0121.2032.0000 – PSF – Manut. dos Agentes Comunitários de Saúde
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ficha 156 – 20.000,00

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0124.2033.0000 – PSF- Manut. de Atendimento Odontológico
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 159 – 10.000,00

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
10.302.0130.2063.0000 – Manutenção do MAC
3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ficha 163 – 5.000,00

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
10.302.0130.2063.0000 – Manutenção do MAC
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Ficha 164 – 5.000,00

02.04 – Setor de Agropecuária e Abastecimento
18.541.0185.2009.000 – Manutenção do Meio Ambiente
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha 236 – 1.500,00

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0120.2030.0000 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Ficha 237 – 80.000,00

02.10 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.0120.2030.0000 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
Ficha 238 – 15.000,00

02.08 – Urbanismo, Obras e Serviços Municipais
15.452.0181.2026.000 – Manutenção de Praças, Parques e Jardins
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Ficha 241 – 47.000,00

        MUNICÍPIO DE MARAPOAMA
                          ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, 141 – Fone/Fax: (17) 3548-8400 / 99773-5445 - CEP: 15845-000 –
Marapoama-SP

E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

TOTAL: R$ 633.000,00

Artigo 4º. – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

      Marapoama, 18 de Outubro de 2017.

ASSINADO NO ORIGINAL

MÁRCIO PERPÉTUO AUGUSTO
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta Secretaria na data supra.

ASSINADO NO ORIGINAL

CAROLINE BACCHI BASTREGHI
Assistente Administrativo